- 1 -

广东深圳报关协会文件
深报协〔2021〕27 号

关于举办第十四期关务技能培训班的通知

各相关单位：

为提升整体关务行业人员的职业素养和实操能力，提高

深圳关区通关质量，降低企业人均培训成本，坚持不懈地为

关务行业培养出更高质量的全能性技能型人才。广东深圳报

关协会将举办第十四期关务技能培训班-《海关行政处罚和

海关稽查培训》，特邀行业实战派讲师亲身教学，分享经验。

现将有关事项通知如下：

一、培训主题

第十四期关务技能培训班-《海关行政处罚和海关稽查

培训》

二、培训方式

线下面授，讲师亲身授课，针对课程内容、结合真实案

例讲解。

- 2 -

三、培训对象

包括但不限于：法定代表人（主要负责人）、负责关务

的高级管理人员、关务负责人、贸易安全负责人、进出口业

务、生产制造、财务、物流运输仓储、贸易安全、内部监督

等部门人员。

四、培训内容信息

（一）基本信息：

培训项目：海关行政处罚和海关稽查培训

培训时间：2021 年 7 月 3 日（周六）

（9：30 - 12：00 ，14：00 - 16：30）

培训地点：深圳市南山区高新南四道创维半导体设计大

厦 SKYWORK 创新空间 4 楼国际会议中心

主办单位：广东深圳报关协会

报名时间：截止至 2021 年 6 月 30 日（周三）

（二）培训目录与内容

课程内容一：海关行政处罚和应对

1、海关行政处罚的职责

2、海关行政处罚的基本情况简介

- 3 -

3、海关行政处罚的法律依据

4、海关行政处罚的基本程序

5、处罚幅度问题

6、行政处罚量罚幅度参考情节

7、责任认定问题

8、几种常见类型的违规案件及主要争议问题

9、企业需要重点关注事务、应对策略和方法。

课程内容二：海关稽查和合规管理

1、正确理解稽查在海关监管中的重要作用

（1）国家信用体系建设和海关稽查

（2）海关进出境管理改革创新和海关稽查

（3）海关缉私和海关稽查

（4）海关稽查分类和任务目标

2、海关稽查的法律依据和主要内容

（1）《中华人民共和国海关稽查条例》和实施办法解

读

（2）海关稽查概念和实施步骤

（3）稽查报告与稽查结论

- 4 -

（4）海关稽查的职权

（5）被稽查人的义务

（6）主动披露的演变脉络

（7）《关于处理主动披露涉税违规行为有关事项的公

告》解读

3、海关稽查重点及企业应对的合规建议

（1）一般贸易稽查重点

（2）加工贸易稽查重点

（3）其他贸易稽查重点

（4）海关稽查案例分析

（5）企业应对海关稽查的合规建议和体系建设

授课时长：5 小时

授课讲师：胡忠

（三）考核方式：

本课程内容全部培训完毕后，将对全员进行本期课程的

培训考核，考核将采取闭卷的方式开展。培训学员可根据自

身需求，自主选择是否参加培训考核。

（四）证书发放：

- 5 -

已通过培训考核的学员名单，于两天后在广东深圳报关

协会公众号进行公布。对于考核成绩满 60 分（含）以上达

标的学员将颁发广东深圳报关协会的培训证书，未达标者或

未参与培训考核者将不予颁发。培训证书附有协会会长亲笔

签字，加盖协会公章，且可作为学员参加本次培训并已通过

考核的证明。培训证书的编号在协会官网均可查询有效。

五、培训收费标准：

（一）根据协会会员等级实行差额收费标准

副会长单位：800 元/人 常务理事单位：950 元/人

理事单位：1100 元/人 会员单位：1200 元/人

非会员单位：1500 元/人

备注：费用包含讲师授课费、场地费、资料费、发票、

餐费和茶歇等；本餐费仅指 3 日午餐费用，不提供晚餐安排。

（二）收费账户：

开户单位：广东深圳报关协会

开户银行：建设银行和平路支行

银行帐号：44201562600052502022

（三）根据我会财务管理规定，现只开具增值税普通发

- 6 -

票。届时请学员提交报名信息后，于培训开课前妥善安排付

款工作，并将开票信息编辑好发给本次课程的培训负责人。

六、讲师简介

胡忠

天地纵横高级合伙人&高级风险防控顾问，对外经济贸

易大学海关管理专业，致力于企业贸易合规常态保障服务。

长期任职海关监管和缉私部门，为国内第一批海关听证执法

官员。具备 20 年货管查验、情报分析、调查审理、刑事侦

查等实际工作经验，参与查办、侦办、处理各类海关行政和

刑事案件数千宗。长期担任海关总署和广东分署的兼职讲

师。深谙涉外企业管理特色和风险事务，精通海关执法依据

和处理流程，是国内少见的企业实务&海关业务双料专家，

指导众多企业合规处置涉外事务风险。

七、报名方式

报名方式使用扫描二维码的形式报名，报名时间截止至

2021 年 6 月 30 日（周三）

报名二维码：

- 7 -

八、报名联系人

李志伟 13723738764（微信同号） 0755-26813106

钟召来 13755238663（微信同号） 0755-26813976

特此通知

广东深圳报关协会

二〇二一年六月十七日

秘书处：存档

广东深圳报关协会 2021年 06月 17日印发